東京外国語大学留学生支援の会
2024年9月幹事会議事録

日時　　　2024年（令和6年）9月15日(日)　　10時00分～12時00分
場所　　　東京外国語大学　　　ZOOM会議併用
出席者　　谷会長、
阿部(司会)、甘利、小平、佐久間、野口、山田、
大谷、勝又、神戸、高橋、山根・・・オンラインにて　　　　以上12名

1． 報告事項
(1)　学内状況他
　　　秋入学生はISEP約240名と日研生2～30名ということ。オリエンテーション資料を300部用意。
（2）事業報告
　　　1）UCI生の書道体験に協力
　　　　　　7月30日(火)　交流ホールにてUCI生11名に山口先生指導のもと書道を体験してもらった。
（3）組織　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(阿部)
　　　　・　新規の入会・・・無し　　　退会・・・1名　　　寄付4件（累計30件、36万円）

　２．審議事項
（1）　当面の事業
　　　１）　文楽鑑賞教室の進捗状況
・9月20日(金)　学生の募集35名に対して9月15日現在20名の応募。さらに5名程応募の予定。
・残りの15名分を幹事及び協力者と幹事の関係者、さらに余る分は知り合いの学生や大学関係者に声を掛ける。
・チケット代は、学生と幹事及び協力者は1,000円の負担、それ以外は1,800円とする。
・閉演（20：30）後には希望者を募り、オペラシティ内のレストランで懇親会を兼ね夕食をとる。
・歌舞伎鑑賞教室のように事前学習会を実施する。9月19日(木)14：00～　講師　江澤実紀(院生)
　　２）　秋期バザーの進捗状況
　　　　　　　 ・9月30日(月)、10月1日(火)
・10月2日以降は値引きして販売する。但しポスター等には表示しないで10月1日を過ぎてから告知する。
　　　　　　　・今回は退寮する学生から寄付を受け付けたので、多種多様の品物が大量にあり、整理及び準備が大変。
　　　　　　　・9月17日からの2週間、(火)(木)(金)13：00～15：00までバザー会場の準備とする。
　　　　　　　・外語会から直前の週に寄付が届く予定だが、食品以外は外語祭用に保管しておく。

　（2）　秋入学留学生への取り組み
　　　　　　①オリエンテーションにて留学生支援の会をPR。
・ISEP生と日研生　4回に分けて実施
　　　　　　　・9月27日(金)14：00～、15：00～　9月30日(月)10：00～　10月1日(火)11：50～
　　　　　　②歓迎アンケートの実施

　（3）秋の鎌倉史跡見学ツアー　　　　　　ー添付資料参照ー　　　　　　　　　　　　(野口)
　　　　　　・11月9日(土)実施　　鎌倉ウェルカムガイド5名を予約済み
・留学生25名　日本人学生5～10名募集　・10月7日(月)募集開始
　・募集開始前にバザー会場でチラシを配布したりして告知する。

　（4）外語祭バザー　　於226教室
　　　　　・11月19日(火)　搬入　　（解錠　9：00～　　　　　　）
[bookmark: _Hlk177507265][bookmark: _Hlk177508598]　　　　　・11月22日(金)　開場11：00　閉場16：00　（解錠10：30　施錠16：30）
　　　　　・11月23日(土)　 開場11：00　閉場16：00　（解錠10：30　施錠16：30）
　　　　　・11月24日(日)　 開場11：00　閉場16：00　（解錠10：30　施錠16：30）
　　　　　・11月25日(月)　片付け　搬出

（5）会報77号進捗状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（山根）
　　　　　・原稿は11月15日(金)締め切り。12月6日(金)発送予定。
　　　　　・25周年特集号　元幹事の梅田さんを呼び、「座談会」を行い、記事にする。
　　　　　・会員総会報告　・歌舞伎、文楽報告

　　（6）その他
　　　　　・（会報の）郵送を選ばなかった会員は、赤い振込用紙（払込料金加入者負担）を受け取ることができないので、年会費支払いの際に不公平が起きるようになってしまった。これを解消すべく2025年度からは赤い振込用紙は封入しないようにする。

今後の幹事会の予定について
6月30日(日)
10：00～

野口　記